*D Prater ea que locis citatis dicta sunt confirmari potest conclusio. Quoniam Pater generando Filium communicat ei totam suam essentiam, ut cap. Damnamus, de summa Trinitate & fide Catholica definitum est: sed non communicate ei id realiter, quo ab eo distinguuntur: alioquin non distinguenter inter se: cū ergo Pater vtrumque includat, essentiam scilicet, in qua conuenit cum filio, & id realiter relationis, quo ab eo distinguuntur: planè id realiter, quo distinguuntur, & quod est proprium Parte, virtute saltem distinguuntur à Parte tamquam inclusum ab includente. Confirmari id ipsum potest ex cap. Firmiter, eodem titulo, illis verbis: Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam inuidetur, & secundum proprietates personales discessat admittenda ergo sunt proprietates personarum.*

*E Secunda conclusio. Personales proprietates, nec ratione formaliter, distinguuntur ex naturae à personis. Hæc est contra Aureolum, constatque ex dictis disput. 5. & 6. citatis, quare cū vnaquæque persona constitutur ex essentia & proprietate personali, neutrum sane distinguuntur se aut ratiōne*

*Aureoli quæ  
nisi disti-  
guens ex-  
tentia à  
personis  
proprie-  
tates  
personalis.*

*Prima conclusio.  
Proprieta-  
tes personales  
virtute &  
figura ap-  
plicata.*

*tione formali à persona , sed solum virtute tamquam inclusum ab includente.*

Proprietas personalis non supponit pro supposito.  
Ex his duabus conclusionibus colligo primò ad uerlus Gregorium, paternitatem in abstracto sumptum ut præcisè significat relationem, proprietatem personam Partis, non supponere pro supposito, ac persona Patris alioquin sicut hæc est orthodoxa, concediturque ab omnibus, Pater generat: ita hæc est concedenda, paternitas generat: quam tamen Doctores negant, nullusque sanctorum Patrum admittetur. Quo fit, vt vocabulum paternitas ita sumptum supponat pro proprietate ac relatione, que non est suppositū & persona Patris, nisi per identitatē: est tamen quid, vna cum essentia, suppositū ac personam illius complens. Sieut enim id substantiale, quod Socrates addit supra naturam humanam, in cōmune, aut etiam supra suam singularem humanitatem, nec est suppositū, nec subsistens, sed vna cum humanitate completa Socratem in esse suppositi, ac rei subsistenti: ita proprietas relativa Patris, nec est subsistens, nec suppositū, sed vna cum diuinā essentia completa. Patrem in esse suppositi incomunicabiliter subsistenti, vt q. 29. art. 2. disp. ultima oftensum est.

Quod si obicias, D. Thomas alioisque Doctores saepe affirmare relations subsistere in diuinis. Dicendum est, lumere relations, non precisiæ, ut cum essentia cōstituant personas, sed ut includant essentiam: quo pacto paternitas dicitur in abstracto, tam absolutum quam respectuum, quod Pater includit in sua ratione formalis: sumpit vero hoc modo relations in abstracto, solùm differunt à personis ratione conciente, vt q. 28. art. 2. disp. 6. & q. 29. art. 2. disp. ultima dictum est.

Maior est distinctionis inter patrem & paternitatem, quam inter Deum & Deitatem.

Solutur  
Greg. arg.  
Ad id ergo unde Gregorius ducebatur, ut suam opinionem assereret, negandum est, ex eo quod persona ex essentia & proprietatibus personalibus modo explicato, constituantur, sequi personas non esse simplices omnino: si namque persona ex illis constituerent tamquam ex rationibus formalibus ex natura rei inter se distinctis, id quidem earum simplicitati repugnaret: ut verò cum solum nostro intelligendi more constituantur ex illis eisdem profus interfuse ex natura rei, solumque virtute inter se distinctis, id nihil omnino earum simplicitati derogat, ut in praecedentibus saepe est explicatum.

Petit Gregorius loco citato, sicut proprietas Patris aliquid præter essentiam, vel non? Cui interrogatoriū respondendum est, si dictio *præter*, denotet quid ex natura rei distinctum ab essentia, proprietatem non dicere aliquid præter essentiam: si vero donet quid virtute solūm distinctum, dicere aliquid præter essentiam, nempe rationem formalem relationis, eamdem re & ratione formalī cū essentia, sed ab ea virtute distinctam. Nota, hanc propositionem, proprietas personalis est aliquid præter essentiam, numquam esse ab solutè concedendam: sed vel simpliciter & absoluted negandam, vel distinguendam esse, sicut eam distinximus.

Ad id, quod Gregorius respondere conatur, ut rationem D. Thomæ eneruer, dicendum est. Siue D. Hieronymus, siue qui quis alterius auctoris operis extitit, partes illos, dum dicunt, *sanc&issimam Tri-*  
*Molinam in D. Thomam.*

*Molina in D.Thom.*

A *natura* *essentia* *esse* *unam*, & *personis* *distinguuntur*, intel-  
ligere, tamquam iūs, quae in ea distinguuntur, seu in-  
ter quae cernitur distinc̄io. Cūn verò conueniant  
in *essentia*, quam singulae includūt, adhuc querendū  
restat quo, ab *essentiā* aliquo modo distinc̄o,  
tamquam forma, aut quasi forma, nostro intelligi-  
gendi more ab inicuim distinguantur; id quod non  
est aliud, quam notio, proprietātēque personalis.

B Ad argumentum verò Aureoli, dicendam est, ut paternitas, præcisè quâ relatio est, se tota distinguit à filiatione: Pater verò in eo sensu impropiè dicatur non se toto distingui à Filio, quid detur in eo aliquid, nempe essentia, quod non distinguitur à Filio, satis esse virtualem distinctionem inter paternitatem & essentiam, & inter paternitatem & Patrem, neque necessariam esse distinctionem ex natura rei.

## DISPV TATIO III.\*

*Vtrum paternitas, & spiratio actinare distinguantur ab inuicem.*

**C**DUbitum est hoc loco, quanta sit distinctione inter duas illas relationes, quas D. Thomas ostendit esse in Patre, inter Paternitatem nimirum, & spirationem actionem. Duradus in 1.d.13.q.2. praemittens, eamdem esse questionem de generare & spirare, eò quod non aliud sint, quam paternitas & spiratio actionia, ut per modum actionis significantur, affirmat inter paternitatem & spirationem actionem, inter generare & spirare esse distinctionem realem Idem dicit de filiatione & spiratione actionem, que sunt in Filio, & de generari ac spirare.

D Probat autem hanc suam sententiam primò, quoniam ea, quae nequeunt conuenire nisi comparatio-  
ne diuersorum, non sunt idem ex natura rei: sed paternitas conuenit Patri comparatione Filij, non verò comparatione Spiritus sancti, è contrario autem, Spiratio actua conuenit Patri comparatione Spiritus sancti, non verò comparatione Filij: ergo paternitas & Spiratio actua non sunt idem re.

Secundò sicut se habet paternitas ad filiationem, Secundò, ita se habet spiratio actiua ad spirationem passiuam: utrobique namque est distinctio realis, atque oppositio relativa: ergo à commutata proportione sicut se habet filatio ad spirationem passiuam, ita se habet paternitas ad spirationē actiua: sed filatio, & spiratio passiuā distinguuntur re inter se, quod vna sit in Filio, & alia in Spiritu sancto: ergo paternitas etiam & spiratio actiua reali distant discriminē.

Tertio, paternitas & spiratio activa sunt relationes reales distinctae inter se specie, aut quasi specie, ut hoc loco docuit D. Thomas ergo distinguuntur realiter. Paret consequentia, quoniam, qua differunt specie, differunt numero: qua autem differunt numero, distinguuntur inter se realiter.

Quarid, si paternitas & filatio essent idem secundum rem cum spiratione actiua, paternitas & filatio essent idem realiter inter se, quod tamen est haereticum. Consecutio probatur, quoniam quemadmodum in absolutis, qua sunt eadem vni tertio singulari absolutum, sunt eadem inter se: ita quoque in relativis qua relata sunt eadem vni tertio singulari relata, inter se videbuntur eadem.

Quinto, ab una productione actiuâ non sunt due emanationes passiuæ: sed generari & spirari sunt due emanationes passiuæ te inter se distinctæ, & à generare proficiscitur generari, ab spirare verò est spirari: ergo generare & spirare non sunt una &

Sexto.

eadem produc̄io, sed duæ re ipsa inter se distinctæ. A  
Sexto, licet eadem res possit esse producens &  
producta comparatione diuerſorū, fieri tamen ne-  
quit, vt per eandem relationem ei conueniat, vt ſi  
mul producat: ſed Filius per generari est quid pro-  
duc̄um, per ſpirare vero est producens, ergo gene-  
rati, & ſpirare non ſunt idem re in Filio.

Spiratio à pa-  
ternitate &  
filiatione ex  
natura rei  
non, niſi vir-  
tute distin-  
guitur.  
Dur. opinio-  
nem eſſe pa-  
rum iutam.

Contraria ſententia, nempe ſpirationem actiua  
non diſtingui ex natura rei à paternitate & filia-  
tione, ſed eſſe ex natura rei idem propter cum illis  
eo modo, quo relations & eſſentia ſunt idem inter  
ſe, eſt D. Thomæ art. ſequenti ad tertium, q. 30. ar-  
ticulo 2. ad primum & cōmuniſ Doctorū, opinio-  
que Durandi eſt parum tuta in fide, inīd meo iudi-  
cio erronea poſſet appellari. Probatur primò, quo-  
niā ſi ſpiratio actiua re diſtingueretur à paterni-  
tate & filiatione, in Deo eſſent quatuor relations  
diſtinctæ realiter inter ſe, vt concedit Durandus,  
ac prōlīne in Deo eſſet quaternitas rerum: contra  
rium autem definitor in Concilio Lateranenſi cap.  
*Dannamus de ſummi Trinit. & fide Catholica.*

Ad hoc respondent Durandus, in eo cap. ſolū  
damnari quaternitatem personarū, aut quaternitatem  
rerum, qua sit triū personarū, & quarta  
eſſentia, non vero quaternitatem rerum, qua ſunt  
relations reales re inter ſe diſtinctæ. Expendamus  
tamen definitionem Concilij in eo cap. Cū Ab-  
bas Ioachimus reprehenderet Petrum Lombardum,  
ſententia magiſtrū, quaſi aſſeruerit, in Deo  
eſt unam ſummarē, eſſentiam videlicet diuinam,  
qua ſimul eſt Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, ar-  
guereturque eum, quaſi ea ratione, non tam conſi-  
tueret in Deo Trinitatem, qua ſunt quaternitatem,  
videlicet treſ personas, & illam eſſentiam commu-  
nem qua ſunt quarā rem, ſubiungit Concilium, aut  
potius Innocentius 3. tamquam Concilij caput.  
*Nos autem, ſacro approbante Concilio, credimus & con-  
ſiemur cum Petro, quid una quēdam ſumma res eſt, in-  
comprehensibilis quidem & ineffabilis, qua veraciuer eſt  
Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, treſ ſimul perſonæ  
ac ſigillatim quilibet earumdem, & ideo in Deo ſolummodo  
Trinitas eſt, non quaternitas, qua ſunt quilibet triū  
perſonarū eſt illa res, videlicet ſubſtantia, eſſentia, ſeu  
natura diuina. Haec tenus Concilium. Ex quibus fa-  
cile paret, nullam eis reſponſionem Durandi: cū  
enim ſententiarū Magiſter conſtitueret eſſentiam  
communem perſonis, maniſtum eraſ Magiſtrum  
non eam conſtituisse tamquam perſonam (perſona  
namque ex magiſtri definitione eſt quid communica-  
bile) neque id illi obiiciebat Abbas Ioachimus,  
ſed qua ſunt conſtitueret tamquam rem quādā  
communem, vt ipſem Abbas refert: ei vero  
obiiciebat, quaternitatem rerum ab eo iuxta illum  
modum conſtitui, nempe triū perſonarū & quarā  
rem eſſentia communis. Ad obiectionem reſpon-  
det Concilium, id minimē ſequi, eō quod eſſentia  
communis ſit ſingulis perſonis & omnibus ſimul  
ſumptis, eaque de cauſa non ponatur in numero re-  
rum cum perſonis. Non eſt ergo in eo cap. fermo  
de quaternitate perſonarū, ſed rerum. Cū ergo  
absolutē definiat Concilium, ſolummodo eſſe fan-  
tissimam Trinitatem, & non quaternitatem rerum  
in Deo, ſanè aut error eſt in fide, aut quid errori  
proximum, ea opinio, qua vult eſſe in Deo qua-  
ternitatem rerum realium inter ſe re diſtinctarum,  
vt Durandus afferit. Etenim ſi Patres illius Con-  
cilij ſuſpicari poſſent aliqua ratione in Deo eſſe  
quaternitatem rerum, numquam absolute defi-  
niuſſent, ſolummodo eſſe in Deo gloriosissimam  
Trinitatem, & non quaternitatem.*